
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Ministério Público, possui participação na condição de sócio-administrador 
de microempresa especializada em consultoria em licitação e demais fatos 
conexos, fato ocorrido em Belém-PA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da SIND nº 003/2022-SINDI-
CÂNCIA/GAB/CORREGEPOL de 12/07/2022 com fundamento no Art 224 da 
Lei 5.810/94 com alterações posteriores.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 1054840
Portaria Nº 322/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 284/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 06/06/2022, publicada no DOE nº 35.026 de 29/06/2022, face 
a necessidade de apurar e definir responsabilidades, ref. aos fatos 
apresentados pelo Parquet Of. nº 073/2022/MP3ªCEPJCEAP- TCSP/GAB 
de 16/05/2022, em que são relatadas atitudes, em tese, arbitrárias e 
incompatíveis com a função policial praticada contra uma adolescente o 
que gerou o SIMP nº 000218-100/2022, fato ocorrido em Belém, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restou caracterizada a prática de transgressão dis-
ciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 284/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 06/06/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 323/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 248/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 27/05/2022, publicada no DOE nº 35.016 de 22/06/2022, face 
a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo atraso, em 
tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. ao IPL nº 
340/2019.100016-8 (Proc. nº 0009789-56.2019.814.0401), fato ocorrido 
em Belém, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar caracterizada a prática de transgressão disci-
plinar no fato apurado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 248/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 27/05/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 324/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 136/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 12/04/2022, publicada no DOE nº 34.948 de 27/04/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor J.M.S.R., Mat. nº 5333199, 
a qual foi em tese, arbitrária e incompatível com a função policial, ao ser 
abordado por policiais militares no dia 11/09/2020 quando transitava 
pela Rodovia Mário Covas no município de Ananindeua, fato que gerou 
na DCRIF o BOP nº 346/2020.100187-4 e como consequência o TCO nº 
346/2020.100121-4 (Proc. nº 0004483-68.2020.814.0952, fato ocorrido 
em Ananindeua-PA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 136/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 12/04/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 325/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 279/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 06/06/2022, publicada no DOE nº 35.026 de 29/06/2022, face a 
necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo atraso na realização, 
conclusão e remessa das diligências ref. ao IPL nº 328/2013.000235-5 
e 29/2019.100152-5, fato ocorrido em Marituba-PA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 279/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 06/06/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Portaria Nº 326/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 472/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 23/08/2022, publicada no DOE nº 35.096 de 30/08/2022, face a 
necessidade de definir e identificar as responsabilidades pelo atraso, em 
tese, da conclusão e remessa do IPL nº 00038/2018.100156-4 (Delegacia 
do Consumidor - DIOE) tendo sido gerado por este fato a SIMP nº 000393-
100/2022, fato ocorrido em Belém-PA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restou caracterizada a prática de transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 472/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 23/08/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 327/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 475/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 25/08/2022, publicada no DOE nº 35.096 de 30/08/2022, face a 
necessidade de identificar e apurar a conduta do servidor A.N.F.J., Mat. nº 
5825970, o qual teria tido atitudes, em tese, arbitrárias e incompatíveis 
com a função, fatos ocorridos no município de ANANINDEUA/PA e que 
geraram o BOP nº 00004/2022.102509-1 e o TCO nº 00346/2022.100086-
9, tombado pela DCRIF em 08/07/2022 tendo como vítima o nacional 
W.B.R., conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desnecessidade de aplicação de penalidade adminis-
trativa, tendo em vista que na esfera criminal o servidor aceitou proposta 
de transação penal, na modalidade prestação pecuniária;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 475/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 25/08/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 328/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 20/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 684/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 de 22/06/2023, face 
a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio de Processo 
Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1647160, referente ao décimo 
citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em que 
pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto Federal 
nº 1.712, de 12/07/2021 e Normativa da AGE nº 03, de 10/09/2021, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 684/2023-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 17/06/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 329/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 506/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 20/09/2022, publicada no DOE nº 35.132 de 28/09/2022, face a 
necessidade de apurar a responsabilidade do servidor C.L.O. mat. nº 
63550, referente a extrapolação no prazo de conclusão e remessa dos 
IPLs nº 00029/2007.000102-9, 00029/2016.100380-7 e outros, fato 
ocorrido no município de Ananindeua-PA e Marituba, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a grave condição de saúde irreversível do servidor;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 506/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 20/09/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
Portaria Nº 330/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 21/03/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 512/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 27/09/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13/10/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor M.V.B.S., mat. nº 5332818, 
o qual vem tendo atitudes, em tese, arbitrárias e incompatíveis com a 
função constrangendo terceiros e prejudicando o andamento dos trabalhos 
policiais, fato ocorrido no município de Ananindeua-PA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 512/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 27/09/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.


